CÂMARA DO            CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO

PROJETO DE LEI Nº 3722, DE 2012, DO SR. ROGÉRIO PENINHA

MENDONÇA, QUE "DISCIPLINA AS NORMAS SOBRE

AQUISIÇÃO, POSSE, PORTE E CIRCULAÇÃO DE ARMAS DE

FOGO E MUNIÇÕES, COMINANDO PENALIDADES E DANDO

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS" (ALTERA O DECRETO-LEI Nº

2.848, DE 1940 E REVOGA A LEI Nº 10.826, DE 2003)

REQUERIMENTO Nº                 , de 2015.

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de audiência Pública

destinada a debater as modificações
pretendidas no Estatuto do

Desarmamento.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de

Audiência Pública desta Comissão Especial destinada a debater
as modificações pretendidas no Estatuto do Desarmamento e na

política nacional de desarmamento.

Requeiro ainda que sejam convidados para participar
desta Audiência Pública as seguintes autoridades, entidades e

personalidades:

1- Michel Misse, Coordenador do Núcleo de Estudos
da Cidadania da Universidade Federal do Rio de

Janeiro, Bacharel em Ciências Sociais pelo Instituto

de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade

Federal do Rio de Janeiro, Mestre em Sociologia pelo
Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro

- IUPERJ/SBI/UCAM e Doutor em Sociologia pelo

Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro
- IUPERJ/SBI/UCAM. Atualmente é Professor

Associado do Departamento de Sociologia da

Universidade Federal do Rio de Janeir;

2- Jurista Luiz Flávio Gomes, ex-promotor de justiça

em São Paulo, ex-juiz de direito e advogado.

Membro e consultor da delegação brasileira no
décimo período de sessões da Comissão de

Prevenção do Crime e Justiça Penal da ONU,

secretário geral do Instituto Panamericano de Política
Criminal (IPAN).

3- Julio Jacobo Waiselfisz, Coordenador da Área de

Estudos da Violência da Faculdade Latino-Americana
de Ciências Sociais – FLACSO, sociólogo pela

Universidade de Buenos Aires, Mestre em

Planejamento Educacional pela Universidade Federal
de Rio Grande do Sul, Coordenador da Área de

Estudos sobre Violência da FLACSO - Faculdade

Latino-Americana de Ciências Sociais, ex-Diretor de
Pesquisa do Instituto Sangari, ex-Coordenador

Regional da UNESCO em Pernambuco, Coordenador

de Pesquisa e Avaliação e do setor de
Desenvolvimento Social da UNESCO/Brasil;

4- Claudio Chaves Beato Filho, coordenador do

Centro de Estudos de Criminalidade e Segurança
Pública da Universidade Federal de Minas Gerais,

professor Titular Dep. Sociologia/UFMG, graduado

pela Universidade Federal de Minas Gerais (1982),
mestre pela Sociedade Brasileira de Instrução -

SBI/IUPERJ (1986) e doutor pela Sociedade

Brasileira de Instrução - SBI/IUPERJ (1992);

5- Jornalista Suzana Varjão, mestre em Cultura e

Sociedade pela Faculdade de Comunicação da UFBA,

autora do livro "Micropoderes, macroviolências"
(2008), recebeu 27 prêmios e reconhecimentos

nacionais e internacionais, entre os quais o Concurso

Tim Lopes de Jornalismo Investigativo e a distinção

como Jornalista Amigo da Criança da Andi. É uma

das fundadoras do Movimento Estado de Paz e

integra o grupo gestor do Fórum Comunitário de
Combate à Violência.

Sala da Comissão, em        de                de 2015.

Deputada ALICE PORTUGAL